Российская Федерация, 125167,
г. Москва, Нарышкинская аллея,

дом 5, строение 2

+7(495) 612 20 53, +7(495) 748 05 10
www.patients.ru,     pat@patients.ru

Исх. ВСП-01/027
08 февраля 2024 г.

Председателю Правительства
Российской Федерации
М.В. Мишустину

Уважаемый Михаил Владимирович!

Всероссийский союз пациентов (далее – ВСП) выражает Правительству Российской
Федерации и Минздраву России благодарность за возобновление работы Комиссии
Министерства здравоохранения Российской Федерации по формированию перечней
лекарственных препаратов для медицинского применения и минимального ассортимента
лекарственных препаратов, необходимых для оказания медицинской помощи в 2024 году
(далее – Комиссия).

В то же время ВСП вынужден обратиться к Вам по вопросу сложившихся значимых
ограничений по расширению перечней ЖНВЛП и ВЗН, что в свою очередь существенно
влияет на доступность современного лечения для людей с хроническими заболеваниями.

По итогам заседаний Комиссии Минздрава России в 2021-2022 гг. были
рекомендованы к включению на 2023 год в перечень ЖНВЛП 22 препарата, которые крайне
необходимы для лечения пациентов (детей и взрослых), страдающих такими жизненно
угрожающими заболеваниями как онкология, онкогематология, гепатит С, рассеянный
склероз, гемофилия, бронхиальная астма, заболевания сердечно-сосудистой системы и
другие.

Также Комиссией Минздрава были рекомендованы 4 препарата для включения в
Перечень лекарственных средств для лечения высокозатратных нозологий. Предлагалось
включить новые инновационные препараты для лечения гемофилии, рассеянного склероза
и онкогематологии.

К сожалению, до настоящего времени в перечень ЖНВЛП так и не включены 14
препаратов, а в перечень ВЗН не включён ни один из 4 рекомендованных!

В соответствии с разъяснениями Минздрава России повторное проведение комиссии
по вышеуказанным препаратам не требуется.

Просим Вас рассмотреть возможность включения в обновленную версию
Распоряжения Правительства РФ «Об утверждении перечня жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов, а также перечней лекарственных препаратов для
медицинского применения и минимального ассортимента лекарственных препаратов,
необходимых для оказания медицинской помощи» лекарственных препаратов,
рекомендованных в 2021-2022 гг. Комиссией Минздрава России для включения в перечни
ЖНВЛП и ВЗН.

Надеемся на Ваше понимание и поддержку.

С уважением,
Сопредседатели Всероссийского союза пациентов

Я.В. Власов Ю.А. Жулёв

Приложения: 1) Список лекарственных препаратов, одобренных комиссией Минздрава России в 21-
22 гг., но не вошедших в перечни ЖНВЛП и ВЗН – 1 лист.

http://www.patients.ru/
mailto:pat@patients.ru

Дата
комиссии Предложение МНН Офанный

статус
Наличие в перечнях на
момент рассмотрения Лек.форма

05.08.2022 вкл. в ЖНВЛП гликопиррония
бромид+индакатерол+мометазон нет отсутствует капсулы с порошком для ингаляций

04.08.2022 вкл. в ЖНВЛП инклисиран нет отсутствует раствор для подкожного введения

04.08.2022 вкл. в ЖНВЛП дувелисиб да отсутствует капсулы
04.08.2022 вкл. в ЖНВЛП алпелисиб нет отсутствует таблетки, покрытые пленочной оболочкой

04.08.2022 вкл. в ВЗН сипонимод нет включен в ЖНВЛП таблетки, покрытые пленочной оболочкой

27.04.2022 вкл. в ЖНВЛП пропранапол да вкл в ЖНВЛП в
таблетках Раствор для приема внутрь

27.04.2022 вкл. в ЖНВЛП инотузумаб озогамицин да отсутствует
лиофилизат для приготовления
концентрата для приготовлния раствора
для инфузий

27.04.2022 вкл. в ЖНВЛП даролутамид нет отсутствует таблетки, покрытые пленочной оболочкой

09.02.2022 вкл. в ЖНВЛП тедуглутид да отсутствует лиофилизат для приготовления раствора
для подкожного введения

09.02.2022
вкл. в ЖНВЛП
и ВЗН
одновременно

лоноктоког альфа да отсутствует лиофилизат для приготовления раствора
для внутривенного введения

09.02.2022
вкл. в ЖНВЛП
и ВЗН
одновременно

руриоктоког альфа пэгол да отсутствует лиофилизат для приготовления раствора
для внутривенного введения

09.02.2022 вкл. в ЖНВЛП ланаделумаб да отсутствует раствор для подкожного введения

09.02.2022 вкл. в ЖНВЛП долутегравир + ламивудин нет отсутствует таблетки, покрытые пленочной оболочкой

09.02.2022 вкл. в ЖНВЛП паклитаксел + альбумин нет отсутствует лиофилизиат для приготовления
суспензий для инфузий

09.02.2022 вкл. в ВЗН карфилзомиб нет   лиофилизиат для приготовления раствора
для инфузий

29.10.2021 вкл. в ЖНВЛП брекслипразол нет отсутствует таблетки, покрытые пленочной оболочкой

	Правительство Мишустину_ВСП письмо ЖНВЛП
	Дата комиссии